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   令和７年度工事監査結果報告書の提出について 

 

 

 地方自治法第 199条第１項及び第４項の規定に基づき、工事監査を実施したので、

その結果報告書を同条第９項及び第 10項の規定により、意見を添えて提出します。 
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第１ 監査の対象 

  令和６年度施工の各種事業及び繰越明許事業の中から、契約金額 300 万円以上の次の 

工事を対象として、監査を実施した。 

  （単位：円） 

工事所管課 予算所管課 工事名、契約年月日、工期及び契約業者名 工事金額 

 

水 道 課 

 

 

 

 

 

下 水 道 課 

 

 

 

 

 

財産マネジ

メント課 

 

 

 

建 設 課 

 

 

 

 

 

建 設 課 

 

 

水 道 課 

 

 

 

 

 

下 水 道 課 

 

 

 

 

 

財産マネジ

メント課 

 

 

 

生涯学習課 

 

 

 

 

 

建 設 課 

 

 

(1) 伊比井配水場 整備工事 

（契約年月日）令和６年７月 29日 

（工期）令和６年７月 30日～７年３月 28日 

（契約業者名）東浜・要・共栄 

建設工事共同企業体 

 

(2) 日南下水終末処理場  

分流反応タンク耐震補強工事 

（契約年月日）令和６年９月 30日 

（工期）令和６年 10月１日～７年２月 27日 

 （契約業者名）一政建設（有） 

 

(3) 松原第 11アパート倉庫建替工事 

（契約年月日）令和６年８月 29日 

（工期）令和６年８月 30日～７年１月 24日 

（契約業者名）（有）徳井建設 

 

(4) 南郷中央公園投球練習場 人工芝改修工事 

（契約年月日）令和６年 10月 24日 

（工期）令和６年 10月 25日～７年１月 24日 

（契約業者名）長谷川体育施設（株） 

 九州支店 

 

(5) 愛宕トンネル 照明設備更新工事 

（契約年月日）令和６年９月２日 

（工期）令和６年９月３日～７年３月 31日 

（契約業者名）（株）宮元電設 

 

198,526,000 

 

 

 

 

 

36,844,500 

 

 

 

 

 

13,398,000 

 

 

 

 

26,149,000 

 

 

 

 

   

28,888,000 
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第２ 監査の期日  

    （書類監査）令和７年４月 24日から令和７年６月４日 

（現地監査）令和７年６月４日及び６日 

 

第３ 監査の場所  

    （書類監査）監査委員事務局 

（現地監査）工事等施工場所 

 

第４ 監査の目的及び方法 

監査にあたっては、令和６年度中に施工された契約金額 300 万円以上の工事等の中

から、５件５工事を選定し、施工状況、事業効果及び効率的執行並びに工事現場周辺

への配慮等を主眼として、関係職員から説明を受け、関係書類及び現地の監査を実施

した。 

     

第５ 監査の結果及び意見 

１ 総括意見 

監査の結果、全ての工事はおおむね良好に施工され、工期内に完成していることを

認めた。また、事業の執行においては、施工業者との段階確認や打ち合わせが図られ、

現場周辺における安全対策等も十分講じられるとともに、環境や周辺住民、車両交通

等に対する配慮もなされていた。 

本市では、大規模な施設整備、インフラの老朽化対策に伴う修繕や解体、少子化対

策・人口減少対策、医療や介護といった社会保障などの増大が見込まれる一方、歳入

については、本市の主要な財源の一つである普通交付税の伸びが見込めない中、原油

価格・物価高騰等の影響の長期化による税収減少も懸念されるなど、今後も厳しい財

政状況が続くものと予想される。しかしながら上下水道をはじめとした公共施設の

整備及び維持管理等については、市民生活に必要不可欠なものであるため、引き続き

的確に市民ニーズを把握しつつ、経済性を確保し、建設コストの縮減に努めた事業の

推進を図っていただきたい。 

今回の監査では、日付の記載漏れ、請求日誤りなど、改善を求められる点が見受け

られたので、書類等の取扱いについては、適正に整理されるよう努められたい。 

今後の公共工事の推進においても、事業効果、公共性、緊急性を総合的に考慮し、最

少の経費で最大の効果が得られるように心掛け、市民福祉の向上、安心安全の確保、

生活基盤の整備等に寄与されるよう切望するものである。 

以下、監査対象工事別に監査の結果及び意見を述べることとする。 
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(1) 伊比井配水場 整備工事について 

本工事は、伊比井浄水場の老朽化等による配水系統の再編計画に基づき行われる

富土伊比井地区配水施設整備事業における伊比井配水場を整備するものである。 

工事内容は、配水池築造、ポンプ設置、発電機設置等である。コンクリート舗装

等の破損防止のための敷鉄板の設置及び土質等の調査により必要となった配水施

設建設地の地盤の置換等により、増額の変更契約を締結している。 

令和７年度においても供用開始に向け、国道改良工事と調整し工事が進められて

いる。 

 今後も引き続き、市民生活に欠かすことのできない安心で安全な水道水の継続的

安定供給を図るとともに、水源機能の維持・更新等について、計画的かつ効率的な

事業推進に努めていただきたい。 

 

 

(2) 日南下水終末処理場 分流反応タンク耐震補強工事について 

本工事は、日南下水終末処理場の分流反応タンク槽内において、耐震補強工事を

実施するものである。 

工事内容は、既存の分流反応タンク槽のせん断強度を補強するため、あと施工に

より特殊な定着材を利用して鉄筋 1,280本を打設するものである。 

施工にあたっては、段階確認を実施しながら計画的に進められており、地域住民

への騒音公害にならないように音圧レベルを測定して確認するなどの環境対策や 

交通管理等にも配慮されている。 

今後も下水道施設の適正な維持管理に努められ、改修にあたっては、限られた予

算のなかで計画的かつ効果的な整備をしていただき、公共用水域の水質保全並びに

市民生活環境の向上に努めていただきたい。 

 

 

(3) 松原第 11アパート倉庫建替工事について 

本工事は、松原第 11アパート倉庫の老朽化に伴う建替え工事である。 

工事内容は、既存の老朽化した倉庫の撤去と軽量鉄骨造１階建ての 20 連棟倉庫

67.63㎡の新設である。 

施工にあたっては、計画的に進められ、工期の１か月前に完了しており、入居者

の荷物移動期間も十分に配慮されている。 

今後も住宅施設の更新にあたっては、限られた予算のなかで計画的かつ効果的な

整備をしていただき、市民の期待に十分応えていただくよう要望するものである。 
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(4) 南郷中央公園投球練習場 人工芝改修工事について 

本施設は、プロ・アマによるスポーツキャンプや地域のイベント等の開催地とし

て、多くの市民・団体に利用されている南郷中央公園内にある。 

本工事は、投球練習場の環境整備のため、人工芝を敷設するものである。 

工事内容は、人工張芝工、地先境界ブロック設置、ホームベース設置等である。

埋め込み式のホームベースへの変更、木製土留め（角材）の撤去処分、防球ネット

の撤去及び再設置により、増額の変更契約を締結している。 

施工にあたっては、立会確認や段階確認をしながら計画的に進められており、 

計画変更にも柔軟に対応されている。 

今後もスポーツ施設の改修にあたっては、適正な維持管理に努められ、限られた

予算のなかで計画的かつ効果的な整備をしていただき、スポーツ関連合宿の誘致や、

プロ野球キャンプ時期の来訪者の市内観光促進に期待するものである。 

 

 

(5) 愛宕トンネル 照明設備更新工事について 

本工事は、老朽化した愛宕トンネルの照明設備を更新するものである。 

工事内容は、既設照明の撤去、トンネル照明設置、坑外道路照明灯設置である。

設計変更による支持金具の追加と、撤去したケーブル（銅線）及び分電盤（鉄）の

スクラップ計上により、増額の変更契約を締結している。 

施工にあたっては、段階確認や打ち合わせにより計画的に進んでおり、安全管理、

交通管理、環境対策等についても配慮されている。 

今後も、定期的な点検を実施されるとともに、計画的な整備等に取り組んでいた

だき、適正な維持管理に努めていただきたい。 
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第６ 施工箇所及び写真 

 

 

 

写真 写真 写真

写真 写真 写真

写真

地図

（１）伊比井配水場　整備工事

写真

地図

（２）日南下水終末処理場　分流反応タンク耐震補強工事
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写真 写真 写真

写真 写真 写真

写真

地図

写真

地図

（４）南郷中央公園投球練習場　人工芝改修工事

（３）松原第11アパート倉庫建替工事
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写真 写真 写真

（５）愛宕トンネル　照明設備更新工事

写真

地図


